libus vacantes conferendi (a), *Primum* itaque hoc in Patronatu Julio-Montensi *Singulare* est jus mensium Papalium, quod in quieta ducentorum, & amplius annorum possessione, atque inde nata præscriptione fundatum est, nec non eandem cum æmulis Baviaræ Juribus (b) originem habet.

§. XI.

In iure Patronatus laicali eminent illud Serenissimis Ducibus Patronatus

a) In Collegiatis hoc extra dubium est, in quibus menses Papales olim in usu fuerunt, ut Monasterii-Eifliæ, & Wassenbergæ in Ducatu Juliæ, similiter Embricæ, Hervordiz, Reesæ, Sufati, & Xantis in Ducatu Cliviz, Schilschedæ in Comitatu Ravensbergenfi; Parochiarum vero paucissimæ restant, quarum collatio Serenissimis Ducibus in dictis mensibus remansit, plurimæ enim Patronis Ecclesiasticis, potissimum iis, sunt restitutæ, quibus ex fundatione Patronatus ad Parochias competit, veluti Capitulo S. Gereonis, & Abbati S. Pantaleonis Coloniae &c.; jus tamen illud hinc inde adhuc viget, uti in Parochiis Lützenkirchen, & Arnoldsweller &c. quarum illa vice Decanum Metropolitanæ Coloniensis, hæc vero Abbatissam ad S. Ursulam Coloniae Patronos venerantur, & aliæ nonnullæ.

b) Barthel in dissertat: gener de Concordat: Germaniæ Cap. 3. Sect. 2. §. 14. ita habet: "Tali præscriptione de facto nititur Electoralis Domus Bavaricæ jus nominandi, seu potius præsentandi Clericos ad Dignitates, & beneficia in utraque provincia sua extra Cathedrales Ecclesias civitates Episcopales vacantia in mense Apostolico, ut patet ex Recessu Concordat: inter Serenissimam illam Domum, & Reverendissimos Bavaricæ dioceseos Ordinarios anno 1583. initorum.

Serenissimo competens; objecta enim illius sunt Dignitates, Canonicatus, Parochiæ, Vicariatus, beneficia simplicia in- & extra Patriam &c. quorum collationem tum Imperatorum privilegiis (a), tum ex fundatione, constructione, & dotatione (b) ab antecessoribus jure hæreditario obtinuerunt.

§. XII.

Concordata cum Serenissima Domo Brandenburgica. Quoad Prælaturas, Canonicatus, Præbendas, aliaque beneficia Ecclesiastica in Ducatibus Juliæ, Cliviæ, & Montium, nec non in Comitatu Marchiæ, & Ravensbergæ, *Alterum* vero *Singulare* occurrit, quod non obstante præfata (§. 1.) terrarum divisione utraque Serenissima Domus Jus Patronatus sibi integrum conservaverit, dum in Recessu particulari (dem *Nebert Rezeß*) de 9na Septembris anno 1666. (a), uti & in Bilefeldensi

a.) Sic *Carolus IV.* Imperator in literis de 19. Januarii 1348, quibus Præfecturam Aquisgranensem Juliæ Ducibus in pignus concedit, iidem quoque Jus Patronatus tribuit ad Præposituras in Basilica, nec non in Collegiata ad S. Adalbertum Aquisgrani, ad Præposituram Kerpensensem, & illam, quæ in Cæsaris Insula est; subjecti porro eidem Patronatui sunt in eadem Basilica Archipresbyter, Scholasticus, Vicarii Regii, nec non illi ad Sacellum S. Caroli, & S. Jodoci.